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Bu çalışma, Bursa ili Yenişehir ilçesi’nde yer alan Kirazlıyayla Pb-Zn (± Cu) cevherleşmesinin cevher mikroskobisi-petrografisi çalışmalarını konu almaktadır. Çalışma alanı, Türkiye jeolojisinin önemli tektonik birliklerinden Sakarya Zonu’nda yer almaktadır. İnceleme alanında Karakaya Kompleksi’ne ait şistler, 

Bilecik Kireçtaşı, Fındıcak formasyonu’na ait sedimanter kayalar, Kızderbent volkanitleri ve piroklastikleri yüzlek vermektedir. Çalışma alanı tektonik aktivitenin yüksek olması nedeniyle birçok fay, kırık ve çatlaklar içermektedir. Bu fayların en önemlilerinden biri çalışma alanına 4-5 km mesafede bulunan İznik-Mekece

fayıdır.Epi-mezotermal damar tipi Pb-Zn (± Cu) yatağı olan Kirazlıyayla, baskın olarak fillik ve propilitik alterasyonların yaygın olarak gözlendiği bir cevherleşmedir. Cevherleşme fillik alterasyon zonu ile yakından ilişkilidir. Fillik alterasyon zonu başlıca serizit, kuvars ve pirit topluluğundan oluşmakta olup, cevher 

minerali olarak kalkopirit, sfalerit ve galen başlıca sülfit minerallerini oluşturmaktadır. Yer yer pirit ve kalkopiritin ikincil mineralleri de cevher parajenezinde bulunmaktadır. Propilitik alterasyonu ise başlıca dolomit, kalsit, albit, klorit ve kuvarstan oluşmaktadır. Cevherleşme stokvörk halinde düzensiz bir cevherleşme olup, 

ekonomik olarak çinko (sfalerit) ve kurşun (galen) cevheri değerlendirilmektedir.

Bu çalışmada, açık ocaktan alınan tüvanan cevher, Pb ve Zn konsantrelerinden ve son olarak atıktan alınan örnekler üzerinde çalışılmıştır. Hazırlanan parlak kesitler ile, tesise beslenen cevherin boyutlarını ve minerallerin birbiri ile ilişkileri ortaya konmuştur. Tesiste işlem gördükten sonra zenginleştirilen, Pb-Zn

konsantrelerinin ve atığa gönderilen cevher atığının mineralojik-petrografik özellikleri incelenmiştir.Yapılan çalışmada, zenginleştirme aşamasındaki Zn konsantrenin parlak kesitleri incelendiğinde flotasyonun başarılı olduğu görülmektedir. Pb konsatredeki örnekte ise flotasyon işleminde kaçaklar olduğu gözlemlenmiştir. 

En son atıktan hazırlanan parlak kesitlere bakıldığında cevher atığına cevherin karışmadığı görülmüştür. İncelemeden sonra gerekli önlemler alınmaya başlanmıştır.

Çalışma alanı, Bursa ili Yenişehir ilçesi’nde yer alan Kirazlıyayla Pb-Zn

(± Cu) cevherleşmesidir. Yenişehir ilçesine yaklaşık 15 km kuzeyinde 

kalmaktadır. Gemlik limanına ise 76 km uzaklıktadır (Şekil 1). Ulaşım 

İstanbul Orhangazi-Yenişehir üzerinden 145 km’dir. Dolayısı ile sahaya 

ulaşım oldukça kolaydır. Kirazlıyayla köyü yerleşim yerinin batısında 

bulunmakta ve Kirazlıyayla köyüne 12 km’lik asfalt yolla 

ulaşılabilmektedir. Buradan sahaya 2 km uzunluğunda toprak yol 

mevcuttur. Yaklaşık 2 km2 alan içindedir. Çalışma alanının kuzeyinde 

İznik gölü bulunmaktadır. Ulaşım karayolu ile Bursa Bilecik yolundan 

sağlanır. İznik ilçesinden de ulaşım sağlanabildiği gibi Bursa Yenişehir 

Havaalanına 20 km mesafededir.

öz

ÇALIŞMA ALANI

Çalışma alanı tektonik aktivitenin yüksek olması nedeniyle

birçok fay, kırık ve çatlaklar içermektedir. Çalışma alanında

bulunan fayların en önemlilerinden biri çalışma alanına 4-5 km

mesafede bulunan İznik-Mekece fayıdır. Faylar genellikle

kuzeybatı ve D-B doğrultuludur. Batı Anadolu Volkanik ve

Genişleme Bölgesi, KD yönelimli birden fazla yapısal dom

içermektedir. Bölgesel tektoniği, volkanik aktiviteyi,

hidrotermal akışkanların kimyasını ve yerel kaya özelliklerini

içeren bu koşullar, incelenen yatağın oluşumuna yol açan

karmaşık süreçlerin kontrol edilmesinde önemli bir rol

oynamaktadır ( Sidorov vd., 2015 ). Bu bölgede, özellikle

Senozoik çağın Eosen döneminde Avrasya ve Afrika

levhalarının çarpışmasıyla ilişkili tektonik aktivite nedeniyle

önemli volkanizma meydana gelmiştir. Çarpışma sonrası

magmatizma ve volkanizmanın bu aşaması, kabuğu termal

olarak zayıflatarak Batı Anadolu orojenik kuşağının genişlemeli

çöküşüne neden oldu
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Şekil 4. Batı Anadolu orojenik kuşağının Dilek ve Altunkaynak (2009) sonrası Geç 

Mesozoyik-Senozoyik jeodinamik evrimini ve bunun Kirazlıyayla volkanik barındıran Zn-Pb ±

Cu epi-mezotermal damar tipi yatağın evrimi üzerindeki etkilerini gösteren ölçeklendirilmemiş 

şematik şekil (Javid ve diğ., 2023’ten düzenlenmiştir).

Şekil 1. Çalışma alanının yer bulduru haritası (Javid ve diğ., 

2023’ten düzenlenmiştir).
Şekil 7. Kirazlıyayla Zn-Pb cevherleşmesi 

cevher minerali parajenetik dizisi (Javid ve 

diğ., 2023).

Bu çalışmada, açık ocaktan alınan

tüvanan cevher, Pb ve Zn

konsantrelerinden ve son olarak cevher

atığından alınan örnekler üzerinde

çalışılmıştır. Bu işlemle tesise beslenen

cevherin boyutlarını ve minerallerin birbiri

ile ilişkileri gözlemlendi. Alınan örnekler

incelendiğinde tüvanan cevherin

boyutlarının ortalama 200 mikron olduğu

görülmüştür. Ana minerallerinin yapısı yani

galen ve sfaleritin büyük çoğunluğunun

boyutları 100 mikrondan daha büyüktür. Bu

boyutlarda olması ise yüksek serbestleşmeyi

(> %90) akla getirmektedir. Küçük boyutlu

oluşumlar ise çoğunlukla iç içe damarcıklar

halinde olduğundan, öğütme sırasında boyut

aralığının bir kısmı serbest kalabilmektedir

(Javid ve diğ. 2023).

Şekil 11. Tüvanan cevherden yapılan parlak kesitler A- Galen 

ve kalkopirit görülmektedir. B- Sfalerit, pirit ve kalkopiritin 

yerini almaktadır. C- Büyük bir sfalerit minerali ve kalkopirit 

bulunmaktadır. Kalkopirit (cp); dolomit (dol); galen (gn), pirit 

(py); kuvars (qz); sfalerit (sp).

Şekil 12. Pb konsatreden yapılan parlak kesitler.  A- sfaleritin üzerinde geç oluşan  galen minerali. B- sfalerit, 

galen, pirit ve kalkopirit mineralleri birbirinden bağımsız şekilde durmaktadır. C- büyük boyutlu birbiri ile 

ilşkili sfalerit ve kalkopirit mineralleri ile galen ve pirit gözlemlenmektedir. D- iri taneli galenin yanında küçük 

boyutlu sfalerit, pirit ve kalkopirit. E- birbiri ile iyi ayrışmış sfalerit, galen, pirit ve kalkopirit. F- iri boyutlu 

galen ile küçük boyutlu sfalerit, pirit ve kalkopirit mineralleri.G – Küçük boyutlarda galen ve iri boyutlarda 

kalkopirit pirit ve sfalerit. H ve I- Kalkopirit bol miktarda ve iri boyutlarda sfalerit ve pirit küçük boyutlarda 

Kalkopirit (cp); galen (gn), pirit (py); sfalerit (sp).

Şekil 9. Zn konsantreden yapılan parlak kesitler. A- iri taneli 

bol miktarda sfalerit ile galen minerali. B- sfalerit mineralinin 

yanında bol miktarda pirit bulunmaktadır. C- flotasyon ve 

kırma sırasında birbirinden iyi ayrılmış sfalerit, galen ve 

kalkopirit. D- piritin üzerinde oluşmuş sfalerit. Kalkopirit 

(cp); dolomit (dol); galen (gn), pirit (py); kuvars (qz); sfalerit

(sp).

Şekil 10. Cevher atığı örneğinden yapılan parlak kesitler. A-

küçük boyutlu galen ve kalkopirit bulunmaktadır. B- atığa 

kaçan büyük boyutlu birbiri ile ilişkili kalkopirit ve galen 

minerali. C- yaklaşık 500 mikron büyüklüğünde pirit minerali. 

D toplu halde bulunan kalkopirit ile pirit. Kalkopirit (cp); 

dolomit (dol); galen (gn), pirit (py); kuvars (qz); sfalerit (sp).

Şekil 5. Çalışma alanında sfalerit ve kalkopirit ve 

piritli cevher zonu ve el örneği

Şekil 6. Çalışma alanında 

aynada görülen sfalerit minerali.

Şekil 2. Çalışma alanının genel jeoloji haritası (Javid ve diğ., 2023’ten düzenlenmiştir).
Şekil 3. Çalışma alanının basitleştirilmiş stratigrafik kesiti 

(Javid ve diğ., 2023’ten düzenlenmiştir).

Çalışma alanı, Türkiye'nin önemli tektonik unsurlarından biri olan, 100-200 km genişliğinde batıda Ege Bölgesi’nden başlayıp, doğuda Doğu Karadeniz

Bölgesi’ne uzanan ve doğu-batı yönünde uzun bir kabuk şeridi olan Sakarya zonunda yer almaktadır. Kirazlıyayla Zn-Pb (±Cu) yatağı, Karakaya Kompleksi

içerisinde bulunmaktadır. Karakaya Kompleksi metamorfik kayaları çalışma alanının en yaşlı kayasıdır. Cevherleşme Karayaka Kompleksi’ne ait

metamorfik kayalar, Kızderbent Volkanitleri ve Fındıcak Formasyonu ile ilişkilidir. Jurasik yaşlı Bilecik Kireçtaşı cevherleşme bölgesinin dışında

bulunmaktadır. Metamorfik kayalar Fındıcak Formasyonu tarafından örtülmekte ve Fındıcak Formasyonu ise Kızderbent Volkanitleri ile örtülmektedir.

(Javid ve Çiftçi, 2019).

KİRAZLIYAYLA BÖLGESİNİN JEOLOJİSİ

Kirazlıyayla maden yatağının bulunduğu bölgenin stratigrafisinden bahsedersek en yaşlı birim Karakaya Kompleksi’ne ait Triyas yaşlı metamorfik

kayalardır. Metamorfiklerin üzerinde uyumsuzlukla gelen Jurasik yaşlı Bilecik Kireçtaşı bulunmaktadır. Fındıcak Formasyonu (Eosen sedimanter kayalar) ve

Kızderbent (Sarısu) Volkanitleri Eosen yaşlıdır. Volkanitler sedimanter kayaların üzerine gelmektedir. En son ise piroklastikler bulunmaktadır.

Epi-mezotermal damar tipi Pb-Zn (± Cu) yatağı olan

Kirazlıyayla, baskın olarak fillik ve propilitik alterasyonların

yaygın olarak gözlendiği bir cevherleşmedir. Cevherleşme

fillik alterasyon zonu ile yakından ilişkilidir. Fillik alterasyon

zonu başlıca serizit, kuvars ve pirit topluluğundan oluşmakta

olup, cevher minerali olarak kalkopirit, sfalerit ve galen

başlıca sülfit minerallerini oluşturmaktadır Propilitik

alterasyonu ise başlıca dolomit, kalsit, albit, klorit ve

kuvarstan oluşmaktadır. Propilitik alterasyon ise

cevherleşmeye uzak bölgeyi temsil etmektedir.

Şekil 8. Çalışma alanının cevherleşme, alterasyon ve faylanma 

görüntüsü.

➢ Bursa ilinin Yenişehir ilçesinde bulunan Kirazlıyayla maden yatağı Sakarya zonunda bulunan Karakaya Kompleksi’nde yer almaktadır. Çalışma alanında

Karakaya Kompleksi metamorfik kayalar, Bilecik Kireçtaşı, Fındıcak Formasyonu, Kızderbent Volkanitleri ve Piroklastikler gibi birçok jeolojik oluşum

bulunmaktadır.

➢ Andezitik volkaniklerin içinde olduğu bir Zn-Pb cevherleşme görülmektedir. Maden ocağında hidrotermal alterasyon ile oluşmuştur. Bu alterasyonun

yanında fillik ve propilitik alterasyonda görülmektedir.

➢ Çalışma alanında birçok kırık ve faylar bulunmaktadır. Bu kırık ve faylar bölgesel tektoniğe bakıldığında volkanik aktiviteyi, hidrotermal akışkanların

kimyasını ve yerel kaya özellikleri incelendiğinde yatağın oluşumuna yol açan karmaşık süreçlerin kontrol edilmesinde önemli bir rol oynar.

➢ Cevherleşme çok geniş alanda yayılmıştır. Büyük rezerve karşı düşük tenöre sahiptir. Çalışma alanında sfalerit, galen, kalkopirit ve pirit mineralleri

bulunmaktadır. Ekonomik olarak çinko (sfalerit) ve kurşun (gelen) işetilmektedir. Cevherleşme ağsal ve damarcıklar şeklinde stokvörk tipidir.

➢ Gang minerallerini kalsit, dolomit ve kuvars oluşturur. Kaolinit başlıca kil mineralidir.

➢ Pb konsantreden alınan örnekte ise flotasyonun ve kırma-öğütme işleminin iyi yapılmadığı gözlemlendi. Cevherin yapısı gereği konsantre malzemesinin

flotasyon işleminde ayrıştırmanın veriminin düşük olduğu görülmüştür. Zn konsantre ise kırma-öğütme işlemi yeterince iyi olduğu görülmektedir.

Flotasyonda ise minerallerin birbirinden başarılı işlemlerden geçtiği ve ayrıştırmanın iyi şekilde yapıldığı görülmektedir.

➢ Atık örneğinde yapılan çalışmada ise genelde kalkopirit ve pirit bulunmaktadır. Galen ve sfalerit çok az miktar olması atığa giden ekonomik cevherin

başarılı şekilde ayrıştığını göstermektedir.
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İlk veriler, Kirazlıyayla cevherleşmesinin metamorfik kompleks içindeki yerleşiminin tektonik kontrol ve yan kayacının andezitik volkaniklerin içinde olduğu bir

Zn-Pb (±Cu) cevherleşme görülmektedir (Çiftçi ve Javid, 2019). Cevherleşme sadece maden ocağı ile kalmayıp çok geniş bir alanda yayılım göstermektedir

(İşler, 1975, (Javid ve diğ., 2023). Cevherleşme büyük rezerve karşı düşük tenöre sahip olup sülfit minerallerinden oluşmaktadır. Ana cevher bölgesi kuzey-

kuzeydoğu yönünde olup, doğuya doğru 5° ile 15° arasında değişen hafif bir eğime sahiptir. Çalışma alanı tektonik aktivitenin yüksek olması nedeniyle birçok

fay, kırık ve çatlaklar içermektedir. Cevherleşme ağsal ve damarcıklar halinde stokvörk tipi düzensiz cevherleşme görülmektedir. Gang minerallerini kalsit,

dolomit ve kuvars oluşturur. Kaolinit başlıca kil mineralidir. Meyra Madencilik Şirketi, 2014 yılında madencilik faaliyetlerine başlamış olup, 58,5 kiloton (kt)

üretim gerçekleştirmiştir. Üretilen cevherlerin tenörleri %2,28 Zn ve %0,98 Pb içeriği ile toplam 58,5 kiloton (kt) üretim gerçekleştirmiştir.
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